obrigação acessória não pode assumir caráter confiscatório, uma 
vez que deve observar os princípios constitucionais da 
proporcionalidade e da razoabilidade. 2. Na hipótese dos 
autos, a multa imposta ao autor, hospital filantrópico, 
sem fins lucrativos, no valor de R$9.910,30 (nove mil, 
novecentos e dez reais e trinta centavos), é absolutamente 
desproporcional ao valor da receita omitida, de R$133,00 
(cento e trinta e três reais), carecendo de razoabilidade e 
proporcionalidade a atuação da Administração Pública. 3. 
Mantida a sentença que fixou a pena pecuniária no limite mínimo 
previsto pelo caput do art. 283 do Regulamento da Previdência 
Social. 4. Apelação não provida.